EGINHARDI EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD ANSGISUM ^b.

Dilectissimo in Christo fratri, Ansgiso venerabili, sempiternam in Domino salutem.

Obsecro dilectionem tuam ut, non graviter, sed potius misericorditer et amicabiliter, accipere digneris quod apud te ^c pro necessitate quandam hominis nostri, nunc autem hominis domini Hlotharii, apud te interredo, ut eum beneficium, quod ego illi dedi, sub qualicunque lege, sicut tibi placuerit, habere permittas, usque dum nos illi de altero beneficio, ex largitate dominorum nostrorum, aliquam consolationem, Domino adjuvante, facere posuerimus. Habebitis me magis promptum atque devotum ad vestram voluntatem atque utilitatem perficiendam, si meas petitiones in hac causa adimplere dignamini. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA II.

AD COZBERTUM ABBATEM. ^d

Religioso Christi famulo Gozberto, venerabili abbatii, Eginhardus peccator.

Precor ut sanctitas vestra cognoscere dignetur de causa hominis istius, nomine Bebonis, quod ego beneficium illi dedi de monasterio. S. Chlodowaldi propter hoc qui mihi bene serviebat. Sed postquam eum domino Hlothario commendavi, impetravi a domino imperatore ut ei confirmationem sacerdoti de eodem beneficio ad dies vitæ suæ. Propter hoc rego et obsecro dilectionem vestram ne illi permittatis aliquid impedimentum fieri de ipso beneficio, donec nos, Domino volente, vobiscum loquamur. Haec ideo vobis mando, quia cognosco quorundam hominum pravam voluntatem et infinitam cupiditatem, qui de proximorum dannis nullam habent curam, in eo quod suæ avidissimæ cupiditati satisfacere valeant. Opto ut semper valeatis [in Domino].

EPISTOLA III.

AD AMALHARIUM ^e

Reverentissimo Christi famulo Amalhario, Eginhardus peccator.

^a Has epistolæ ex vetusto codice ms. Land incensi primum vulgavit Andreas Chesnius tom. II script. Franc., pag. 695. In illis edendis nulla servatur ratio temporum. Eginhardus, coelibatu cum uxore immo servato, plures rexit abbacias. Obiisse creditur anno 839.

^b Ansgius ex nobili Francorum prosapia originem dicens, Fluviacense S. Geremari cœnobium a Carolo Magno anno 807 precario accepit. Anno 817 Luxoviense monasterium ei commissum est, et anno 823 Fontanellense, cedente Eginhardo. Obiit anno 833.

^c Sic codex et edit.; sed juxta dominum Teulet redundant haec voces, *apud te*, quia paucis interpositis verbis sunt repetita.

^d Gosbertus abbas S. Galli anno 816 electus, anno 837 vel in sequente mortuus est.

^e Hoc de monasterio S. Clodoaldi prope Parisios

A Nescio quis prævenit adventum pueri vestri, qui mihi litteras vestras attulit, et effecit ut tibi mandaret ^f.... quatenus proximo Palmarum die ad imperatorem venisses. Sed postquam ^h litteras vestras acoepi, et imperatorem, de his quæ voluisti, interrogavi, præcepit mihi vobis scribere ut sanctum Pascha diem domi celebrassetis, et cæterum comitatum vestrum post vos venire juberetis, eo modo ut, quando ille ad vos in palatio venisset, mandatis acceptis, et ratione i legationis vestræ vobis insinuata, sine mora iter vestrum aggredi valcatis. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA IV.

AD OTGARIUM ⁱ ARCHIEPISCOPUM.

B Domino sancto et merito venerabili Otgario, reverendo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Frater iste, nomine Werdricus, de congregatione S. Bonifacii ^k est, et conversatur apud nos per licentiam abbatis sui, pro eo quod noster propinquus est. Quem ideo nunc ad vos mittimus, ut eum ad diaconatus officium ordinare jubeatis, si videritis hoc canonice fieri posse per talem rationem, quæ continetur in epistola abbatis ejus, quam super ad me, cum eum de eadem causa consulerem atque rogarerem, direxit; quam etiam vobis per eumdem fratrem ad legendum misi, in qua, ut arbitror, statim intelligere potestis utrum illa consecratio modo fieri possit, an in aliudi tempus differenda sit. Oro et opto ut sanctitatem vestram, sibi devote servientem, superna gratia semper et ubique custodiat, sanctissime ac reverentissime pater.

EPISTOLA V.

AD JACOBUM EPISCOPUM ^l.

Venerabili in Christo Jacobo, reverentissimo episcopo, Eginhardus peccator.

Iste clericus, nomine Otmarus, dedit mihi litteras sanctitatis vestræ, in quibus me rogasti ut eidem clero licentiam darem vobiscum manendi, qui in hac regione et natus et nutritus est. Et ego qualiter vix potest intelligi.

^f Hic Amalarius esse videtur Mettensis presbyter, qui libros quatuor de divinis seu ecclesiasticis Officiis, et alterum de ordine psalmorum seu antiphonarium scripsit.

^g Vel potius mandarem. Pro punctis supplavit dom. Teulet, vocem, *cito*.

^h Ante has voces, *litteras restras*, addit Teulet *istas ex codice*.

ⁱ Amalarius anno 827 ad Gregorium papam quartum a Ludovico Pio missus est, ut ipse scribit in prologo ad Antiphonarium.

^j Otgarius seu Autcarius ex abbate Veissenburgensi Moguntinus archiepiscopus anno 826 consecratus est. Vivere desit anno 847.

^k Il est, de cenobio Fuldensi.

^l Ex codice Laudunensi quinta epistolæ adjicit Teulet hunc titulum, *De ordinatione*.

yatem causæ considerans, decrevi assensum præbere A petitioni vestræ, eo videlicet modo, ut idem clericus, cum suis fratribus et matre, sicut rogatis, licet tiam habeant vobiscum manendi, et censem suum annis singulis persolvant ad ^a S. Servatium, sicut eis a fratribus nostris constitutum est. De ordinatione vero ejusdem clerici in vestra sit potestate, ut inde faciatis quicquid vobis optimum esse videbitur: quia vos et mores et conversationem illius cognoscitis, et scitis utrum ad aliquem ordinem sacrum suscipiendum ^b idoneus sit. Opto sanctitatem vestram, nostri memorem, semper in Christo bene valere.

PISTOLA VI.

AD EGILOLFUM ^c ET HUNBERTUM.

Dilectissimis in Christo fratribus et devotis Christi famulis, Egilolfo et Hunberto, aeternam in Domino salutem.

Scio vos non latere quod bona memoriae Wolfgangius episcopus ^d, me petente, beneficiavit homini nostro Gerberto, in pago Dubargawe, in loco qui dicitur Asgbah, de ratione S. Kiliani, mansos iii et mancipia xii. Sed quia in hoc diutius manere non potuit, nisi dum ille in corpore vixit, precor benignitatem vestram ut memoratum Gerbertum illud beneficium habere permittatis, sicut modo habuit, usque dum in hac sede episcopus fuerit ordinatus; et inter me et illum convenierit quid de ipso beneficio fieri debat in futurum. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

PISTOLA VII.

AD POPPONEM COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro Popponi gloriose ^e comiti, Eginhardus in Domino salutem.

Homines ^f confugerunt ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, fatentes se culpabiles esse, qui in presentia vestra convicti fuerunt quodam ^g furto quod commiserunt furando feramina in dominica foreste ^h: cujus partem compositionis ian solverunt, et adhuc solvere ⁱ, sed, ut asserunt, non habent unde solvere propter paupertatem suam. Proinde precamur benignitatem vestram ut eis, propter anorem Christi martyrum ad quos confugerunt, in quantum possibile est, parcere dignemini, ne penitus pereant per hujusmodi culpam, sed potius sentiant sibi apud vos profuisse quod ad sanctorum martyrum sepulcra confugerunt. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

^a Id est, S. Servatii monasterio Trajectensi ad Mo-

^b D. Teulet habet: ad aliquam ordinationem sa-

^c Forte legendum Heistolphum, qui erat archiepi-

^d Is erat Wirziburgensis episcopus, cui forte suc-

^e D. Teulet habet ex codice, gratiose.

^f Ante homines addidit Teulet haec verba: quo

^g Ante quodam, idem doctus addit de.

^h Sic codex, sed Teulet foresta.

PISTOLA VIII.

AD OTGARIUM ARCHIEPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili Otgario ⁱ, reverendissimo episcopo.

Presbyter quidam, nomine Hruodradus, venit ad me dicens se esse de fisco vestro Manniaco, et accepisse licentiam a chorepiscopo vestro et ceteris fratribus Romanam pergendi, et hoc in iuense martio; sed post, cum venisset ad Mogontiacum, non potuisse invenire homines cum quibus illud iter peragere potuisset: ac propter hoc divertit ad quemdam pagensem nostrum, qui ei cognitus fuerat, nomine Hildebertus, et mansit apud eum donec inveniret hominos Romanos euntes; quos se nunc inventos habere dicit, et rogavit me ut apud eos impetrarem ei licentiam illud iter peragendi. Vult enim, sicut ipse asserit, illud iter quam celerrime potuerit, peragere, et ad locum suum reverti. Propter hoc precor sanctitatem vestram ut ei, sicut ipse roget, licentiam donare dignemini, et ut illi non noceat quod tamdiu inter vias moratus est, quia, multis impedimentis accidentibus, invitus fecit quod evanescere non potuit. Optamus sanctitatem vestram, nostra imbecillitatis memorem, semper in Christo bene valore, sanctissime ac reverendissime patrem.

PISTOLA IX.

AD GEBONUM ^k PALATII COMITEM.

Dilectissimo fratri Geboino, gloriose comiti palati, Eginhardus in Domino salutem.

Rogo dilectionem vestram ut hunc pagensem nostrum, nomine David, necessitates suas tibi referre volentem, exaudire digneris; et, si causa ejus rationabilem esse cognoveris, locum ei facias ad dominum imperatorem se reclamare. Est enim idem homo domni Hlutharii ^l; et ideo, non tantum propter petitionem meam, sed propter honorem et amorem senioris sui, debes illum adjuvare. Opto ut te sanum et incolunem citio videre merear.

PISTOLA X.

AD HETTI ^m ARCHIEPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili Hetti, reverendissimo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Sicut ex litteris sanctitatis vestre vos velle cognovimus, ita sine dilatione facere curavimus, mittendo videlicet vobis reliquias, quas vos habere velle ad dedicationem novæ basilice vestre scripsistis. Et quidem libenter id fecimus, qui tales fiduciam in vobis habemus, ut quæcumque particula

ⁱ Deberent supplet Teulet, et codex fert debberent. Editi hanc vocem omiserunt.

^j Post D. Bouquetum et Teulet ad Ottarium directam fuisse hanc epistolam putavimus. Prior edidit ut codex ms. *Domino sancto R. G. R. O. rever.*

^k Fortasse ille est Gibinus, qui ex comite monachum induit in Rhemensi S. Reinigii coenobio.

^l Tulet, Hlotharit.

^m Hetti ex abbate Mediolanensi factus est Trevorum antistes anno 814. Mabilionius qui libro xxxiiii Annal. Bened., num. 60, in anno 847 ejus obitum collocat, illum differit usque ad annum 851, lib. xxxiv, num. 35.

de sacris beatorum martyrum cineribus ad vos per-
venerit, talis ei honor exhibeat, qualem totis eo-
rum corporibus exhibere debueramus, nisi desidia
et negligentia a debito illis honore retardaret. Quod
autem per nos cognoscere vclustis, minime vos de
his certiores reddere valent, quia pene nihil inde
ad nostram notitiam scietis pervenire; neque nos
de his magnopere curiosi sumus de quorum cogni-
tione nullam utilitatem et parvam percipiunt volu-
ptatem. Optamus sanctitatem vestram, nostræ imbe-
cillitatis memorem, in Christo semper bene valere,
sanctissime et reverentissime pater.

EPISTOLA XI.

AD HRUOTBERTUM COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro Hruot-
berto, gloriose comiti, æternam in Domino salu-
tem.

Rogo benignitatem vestram ut mihi mandare di-
gnemini quid vobis placeat vel ^a, ut modo fieri de-
beat de causa Alahfridi, hominis nostri, utrum ex
toto dimittenda sit, an ille adhuc sperare debeat
quod ^b ad suam justitiam, per vestrum adjutorium,
pervenire mereatur. Nam ego totam causam, et
qualiter a vobis per veraces homines inquisita est,
suum cum Adalhardo et Gebuino comitibus palatii,
domino imperatori indicavi: et ille responuit mihi,
mirum sibi videri cur illa causa jam finita nou-
fuisse. Ideo precor dilectionem vestram ut non
mihi mandare dignemini ^c, quid predictus homo
noester de ipsa sua causa facere debeat. Opto ut
semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XII.

AD LIUTHARDUM PRESBYTERUM ET EREMBERTUM VICE-
BONIUM.

In Christi nomine, Eginhardus abbas, Liuthardo
presbytero et Eremberto vicedomino, fidelibus no-
stris, in Domino salutem.

Notum sit vobis quod nos Willibaldo presbytero,
fidei, ut credimus, nostro, injunctum habemus ut
censum nostrum recipiat ab hominibus nostris, tam
apud S. Bavonem quam in Blandinio monasterio.
Propter hoc mittimus illum ad vos, quia volumus ut
ei adjutorium faciatis ut eumdem censum et pleniter
et in bono argento recipiat ^d. Opto ut semper bene
valeatis in Domino.

EPISTOLA XIII.

AD POPPONEM COMITEM.

Magnifico et honorabili atque iusti viro Pop-
poni, gloriose comiti, Eginhardus sempiternam in
Domino salutem.

Dictum est mihi quod me rogasses ut de tribus
capitulis te certum facerem: quod utique mihi ad

^a Codex et Teulet comma et vocem vel non habent.
^b Teulet ut.

^c Melius habet Teulet, Ut nunc mihi mandare di-
gnemini.

^d D. Teulet hunc locum in editis turbatim et a
Dom. Bouquetio omissum sic restituit: Et cum re-
ceptus fuerit, volumus ut vos illum ad hoc adjuvetis
ut eum ad nos perferre valeat.

A faciendum de uno illorum difficile est, id est, femi-
na, quam tu melius quam ego nosti, si a te, sine
culpa, in conjugium possit assumi. Nam de dispen-
sa, quam in Aquis accepistis, nullam volo aliam re-
tributionem nisi amicitiam tuam. Be Jopila vero,
quando insimul fuerimus locuti, juxta quod tunc
inter nos convenerit, facere paratus sum: et ideo
tibi modo plura per litteras meas indicare non pos-
sum. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XIV.

AD GERWARDUM BIBLIOTHECARIUM.

Dilectissimo fratri Gerwardo, Eginhardus sempi-
ternam in Domino salutem.

Dubium mihi est utrum de te sentire debeam,
quod aut litteras meas non intellexisses, aut de
periculo meo non curasses? Sed facilius in eum sen-
sum adducar ^e ut arbitrer propter alias occupa-
tiones scripta mea a te parum diligenter lecta et in-
tellecta fuissent, quam ut credam charitatem tuam
communati mihi periculi curam non habuisse Hor-
taris enim, imo consilium das, ut, omissis marty-
rum excubiis, quibus indesinenter a lesse et interes-
se jussus sum, palatum petam; cum mihi septem
dierum absentia poenalis futura denuntiata sit: que
non solum in mora in palatio facienda, sed ne in
Itinere, quod ad palatum pergendum est, caveri
potest, praesertim a me qui, tam propter viæ difficul-
tatem quam corporis imbecillam valetudinem, raro
celerius quam septem dierum spatio de Aquis ad
martyrum limina potui pervenire. Sed jam nunc rogo
atque o' nixe deprecor ut scriptum, quod tibi misi,
iterum relegere atque intelligere ^f, mihiique, sic-
ut te jam dudum per litteras meas rogavi, quid
tibi de illa revelatione atque mandatis, quibus ob-
structus sum, videatur, rescribere non graveris. Non
deerunt perlatores, si hoc quod scripseris Bonotto,
vicedomino nostro, mittere volueris. Opto vos sem-
per bene in Domino valere ^g, charissime atque aman-
tissime frater et domine.

EPISTOLA XV.

IN PERSONA BOMÆ AD BLIDTHRUT.

Dilectissimæ sorori Blidthrut, Boma i amica et
bene cupiens tua, æternam in Domino salutem.

Quidam servus vester de Makesbah, nomine We-
nilo, quamdam liberam feminam accepit sibi in con-
jugium, et modo timendo iram vestram, simul et
domini sui Albini, consugit ad limina sanctorum
Marcellini et Petri. Pro quo rogo charitatem tuam ut
mea vice apud illum intercedere digneris, quatenus
ei liceat, cum sua et tua gratia, feminam illam quam
acepit, habere. Opto ut semper bene valeatis i.

^e Gerwardus iste bibliothecarius erat palatii.

^f Codex, adducor.

^g D. Teulet. addit velis.

^h Teulet habet ex codice, opto ut semper bene va-
leas.

ⁱ Petzius, hic pro Boma, Imma, nomen Eginhardi
uxoris, legendum putat.

^j Teulet addit, in Domino.

EPISTOLA XVI.

AD HATTONEM COMITEM.

Dilectissimo amico nostro Hattoni, glorioso comiti, Eginhardus æternam in Domino salutem.

Quidam homo vester, nomine Hunno, venit ad limina sanctorum Marcellini et Petri, veniam postulans pro eo quod conservam suam, ancillam vestram, sibi in conjugium sociasset sine vestra jussione. Propter hoc precamur benignitatem vestram ut a vobis indulgentiam de hoc facto percipere mereatur, si delictum ejus venia dignum fuerit inventum. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XVII

AD HRABANUM ^a ABBATEM.

Reverentissimo Christi famulo Hrabano, venerabili abbatii, Eginhardus peccator.

Quidam homo vester, nomine Gundhartus, rogavit nos pro se apud vestram sanctitatem intercedere, ut, sine offensione vestra, immo cum gratia vestra, sibi liceat iter exercitale, quod præsenti tempore agendum est, omittere, ac domi manere ^b; asserens se ad hanc remansionem magna cogi necessitate, pro eo quod faidosus sit, et cum inimicis suis et his, qui vitæ ejus insidianter, hoc iter agere non audiat, præsertim cum illo comite, cum quo ire jubetur, quem sibi dicit esse inimicissimum. Ideo rogat ut eum in tantum periculum vestræ jussionis auctoritas non impellat: sibi curæ esse, seque providere ut cum exactore heribanni, si venerit, et cum compellaverit, sine vestro labore se pacificet. Non vos rogarem de hac causa, nisi angustias ejus atque pericula comperta haberem. Opto ut semper bene valeatis.

EPISTOLA XVIII.

AD MARCHRADUM VICEDOMINUM.

Dilecto amico nostro Marchrado, ^c vicedomino, Eginhardus æternam in Domino salutem.

Duo servi S. Martini, de villa Hedbach, nomine Willirannus et Otbertus, fugerunt ^d ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, pro eo quod frater eorum quemdam socium suum occidisset: rogantes ut eis liceat solvere illum weregelandum pro fratre suo, et ut ei membra perdonentur. Proinde rogamus dilectionem tuam ut, in quantum possibile est, ei parcere digneris propter amorem Dei et sanctorum ejus, ad quorum limina consugerunt. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XIX.

IN PERSONA HLUDOWICI IMPERATORIS, AD G. COMITEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hludowicus, divina ordinante providentia, imperator augustus, G. comiti.

^a Rabanus abbas Fuldensis factus anno 822, Otgaro in episcopatu Moguntiacensi successit anno 847.

^b Teulet, remanere.

^c Teulet addit glorioso.

^d Teulet, consugerunt.

A Notum sit tibi quia volumus ut, quando hæc epistola nostra ad te venerit, statim sine illa dilatione, præpares te ad hoc ut, xv kal. januarii, id est vi diebus ante Natale Domini, obviam missio nostro H. venias in villa nostra quæ dicitur Heilambrunno: et quidquid ille tibi de verbo nostro, simul cum aliis comitibus et fidelibus nostris, ad faciendum injuxerit, facere studeas, et taliter exinde agas, qualiter in tua fidelitate bonam habemus fiduciam. Bene vale.

EPISTOLA XX.

IN PERSONA HLUDOWICI IMPERATORIS, AD H. EJUS FIDELEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hludowicus, ordinante divina providentia, B imperator augustus, H. fidei nostro.

Notum sit tibi quod volumus ut unum de filiis tuis, vasallis nostris, quem tu noveris quod hoc melius facere possit, præparatum esse jubeas, ut, quando R. comes et H. missus noster per illum nobis aliquid mandare voluerint, sine mora vel tarditate, ad Turones pergere possit; quia ibi aut nos ipsos, aut dilectam conjugem nostram, Domino volente, inventurus est. Vide ut nullam exinde habeas negligentiam, si gratiam nostram velis habere. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XXI.

IN PERSONA HLUDOWICI IMPERATORIS, AD T. EJUS FIDELEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hludowicus, divina ordinante providentia, C imperator augustus, T. fidei nostro.

Notum sit tibi quod volumus ut ad hoc te præpares ut, quandocumque HRT. ^e comes et H. missus noster per te nobis aliquid mandare voluerint, statim, sine mora vel aliqua tarditate, cum ipso mandato, ad Turanos ^f pergere possis: quia ibi aut nos ipsos, aut dilectam conjugem nostram, Domino volente, inventurus es. Vide ut nullam exinde habeas negligentiam, si gratiam nostram velis habere.

EPISTOLA XXII.

AD A. MISSUM DOMINICUM.

Dilecto fratri et amico A. missu dominico, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

Putabam tibi bene cognitum esse quod homines nostri, quos in istis partibus habemus, secundum ordinationem et jussionem domini imperatoris, ad custodiam maritimam fuerunt non solum eo tempore, quando illæ oriam ^g profectus est, sed etiam quando Aurelianos perrexit. Et ideo non videatur mihi justum esse ut heribannum solvere debeant, qui non aliubi fuerunt, nisi ubi ipse imperator præcepit. Et ideo precor dilectionem tuam ut nobis spatium inde dones, donec dominus imperator venerit, et

^e Sic codex; at Teulet habet Hrotbertus.

^f Melius, Teulet, Turones.

^g Teulet putat has litteras oriam esse finem nominis alicujus civitatis vel regionis et supplendum esse Bajo, et ita legendum fore Bajuarium.

nos illum admonebimus de jussione sua, et ille tunc A
præceperit qualiter illi placuerit. Opto ut semper
bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XXIII.

AD VICEDOMINUM SUUM.

In Christi nomine, abbas Eginhardus vicedomino
et fideli nostro salutem.

Notum sit quia volumus ut homines aliquos mittas ad Aquas, qui mansiones nostras emendent atque restaurent, et ea, quæ nobis ibi necessaria sunt ad habendum, id est farinam, bracem, vinum, formatem, et cætera, secundum consuetudinem, tempore opportuno illuc venire facias. Boves vero, qui occidendi sunt, volumus ut facias ad Ludinacam venire, et ibi occidere: unum ex his volumus ut dari facias Hruotlouge, et illa minutalia atque interanea, quæ ad nostrum opus servari non possunt, volumus ut dentur ad illam familiam quæ ibidem est. Nos vero, Domino adjuvante, si vita comes fuerit, volumus, circa missam sancti Martini, ad palatium venire: et ideo volumus ut hæc omnia junioribus etiam nota facias, cisque ex verbo nostro præcipias ut similiter de expensa nostra faciant, sicut te facere præcipimus. Bene vale.

EPISTOLA XXIV.

AD QUENDAM MINISTRUM SUUM.

In Christi nomine, Eginhardus, dictus abbas, N. in Domino salutem.

Notum tibi facimus quod cera indigemus ad servitium nostrum, et hoc in istis locis recuperare non possumus, quia parvus proventus mellis fuit per hos duos annos in istis regionibus. Ideo volumus ut tractes atque consideres cum N. qualiter, si fieri potest, unam saumatam a faciatis simul cum vasallis nostris, qui ad nos de istis partibus, post missam sancti Bavonis, revertuntur. Bene vale et ora pro nobis.

EPISTOLA XXV.

AD N. EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili N., reverendo, Eginhardus peccator.

Quidam servus Sancte Mariæ, nomine N., ad vestre sanctitatis pertinens potestatem, venit ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, pro scelere quod commisit interficiendo socium suum propter scandalum quod inter eos fuit exortum. Proinde precamur sanctitatem vestram ut, ob reverentiam eorumdem martyrum, ad quorum limina confugit, ei parcere dignemini, ut, indulta membrorum integritate, verberumque poena, liccat illi solutione pecuniae componere atque emendare quod mala voluntate commisit. Optamus sanctitatem vestram semper in Christo bene valere, sanctissime ac reverentissime pater.

* Teulet addit, *nobis ventre*.

^b Sic D. Bouq.; at Teulet *Einhardus U. suo salutem.*

EPISTOLA XXVI.

AD ANICUM SURM U.

Ev. SS. b.

Frunoldus filius N. comitis, cuius N. sororem habet, magis infirmitate quam senectute confectus — nam continuo ac gravi pedum dolore vexatur — habet beneficium non grande in Burgundia, in pago Genawense, ubi pater ejus comes fuit, et timet illud perdere, nisi vestra benignitas illi opituletur, eo quod præ infirmitate ^c qua premitur, ad palatium venire non potest. Idcirco precatur ut, in ista necessitate, dominum imperatorem rogare dignemini, ut permitat se habere beneficium, quod avus ejus illi concessit, et pater habere permisit, quoisque, viribus receptis, ad ejus præsentiam venerit ac se B solemini more commendaverit. Bene vale, igulorum amantissime, sic optet ^d igulus tuus vetulus et infirmus.

EPISTOLA XXVII.

AD N. COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro N. glorioso comiti, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

N. vassus dominicus, frater uxoris N. comitis, morbo pedum et senectute gravis, volebat venire ad dominum imperatorem: sed non potuit propter infirmitatem suam. Cum primum potuerit, veniet ad servitium ejus. Interim postulat ut sibi liceat beneficium suum habere, quod ei dominus Karolus imperator dedit in Burgundia, in pago Genawense, usque dum ille ad præsentiam ejus venerit, ac se in manus ejus commendaverit. Mibi quoque rectum et utile videtur ut ita fiat, sicut ipse desiderat, quia vir bonus ac prudens est, et bonæ famæ inter vicinos suos, et vos bene facietis, si eum in hac re adjuvare dignemini. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XXVIII.

AD N. COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri N. glorioso comiti, Eginhardus æternam in Domino saintem.

Rogo benignitatem vestram ut hunc juvenem N. apud dominum imperatorem adjuvare dignemini, ut beneficium, quod ipse et frater suus habent, non perdant. Habent enim in pago Turnacense ^e mansos xv, et ultra Hrenum mansos v. Ipse vult cum beneficio quod in Tornacense est, servire domino imperatori, et ut frater suus, cum illo quod ultra Hrenum est, se ad N. commendet, et tamen communiter illud beneficium totum habeant: sed illo non vult ei ad hoc consentire, nisi dominus imperator illi præcipiat. Nam nisi hoc factum fuerit, perdunt illud beneficium quod ultra Hrenum habent. Ideo precatur bonitatem vestram ut inde dominum imperatorem rogare dignemini, ut fratrem ejus sic facere jubeat: et ipse paratus est facere firmitatem,

^e Codex et Teulet, *propter infirmitatem*.